
Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara 
Estado do Paraná 

C.N.P.J.  N.º 95.561.080/0001-60 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 

 
PORTARIA Nº 049/2019 
 

O PREFEITO MUNICIAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO 
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

 
EXONERAR 
 
Art. 1º - O CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB (Fundo Nacional de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação) 
de Nova Santa Bárbara, composta pelos seguintes membros: 

 
TITULARES: 

Nome CPF Segmento que Representa 
Polliny Simere Sotto 9.257.282-0 Representantes do Poder 

Executivo Municipal. 
Cristiane Inácio Rezende 042.443.409-12 Representantes da Secretaria 

Municipal de Educação, Esporte e 
Cultura. 

Kelly Cristina Jacob Silva 065.396.509-57 Representantes dos Professores 
da Educação Básica. 

Adélia Madalena Cardoso 
Ferreira 

667.485.349-68 Representantes dos Diretores das 
Escolas de Educação Básica 
Pública. 

Rosa Lumie Tashima 
Bignardi 

631.554.439-87 Representantes dos Servidores 
Técnico- Administrativos das 
Escolas de Educação Básica. 

Vanessa Sgobbi Rodrigues 011.880.291-77 Representantes dos Pais de 
Alunos da Educação Básica. 

Flaviana Cristani 040.851.319-58 Representantes dos Pais de 
Alunos da Educação Básica. 

Meire Aparecida Guimarães 
Souza 

068.109.049-99 Representantes dos Estudantes 
da Educação Básica. 

Devanir Ribeiro Farias 

 

960.761.439-91 Representantes dos Estudantes 
da Educação Básica. 

Jeferson Alexandre 
Rodrigues 

051.927.719-86 Representantes do Conselho 
Tutelar. 

Marilene Pereira de Oliveira 033.868.419-02 Representantes do Conselho 
Municipal de Educação. 

 
SUPLENTES: 

Nome RG Segmento que Representa 
Marco Antônio de Assis 
Nunes 

098.070.019-19 Representantes do Poder 
Executivo Municipal. 

Benedita de Fátima Muniz da 
Cunha 

329.538.959-49 Representantes da Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte e 
Cultura. 

David Jeferson dos Santos 050.971.509-41 Representantes dos Professores 
da Educação Básica 

Maurílio Shiniti Inoue. 004.554.849-88 Representantes dos Diretores das 
Escolas de Educação Básica 
Pública. 

Vilma Aparecida dos Santos 026.976.659-60 Representantes dos Servidores 
Técnico- Administrativos das 
Escolas de Educação Básica. 

Vanessa Ruy de Carvalho 
Teixeira 

306.684.718-75 Representantes dos Pais de 
Alunos da Educação Básica. 



Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara 
Estado do Paraná 

C.N.P.J.  N.º 95.561.080/0001-60 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 

Elaine Aparecida da Silva 109.502.329-20 Representantes dos Pais de 
Alunos da Educação Básica. 

Josenir Almeida dos Santos  848.028.049-20 Representantes dos Estudantes 
da Educação Básica. 

José Luiz da Silva 182.125.998-09 Representantes dos Estudantes 
da Educação Básica. 

Amanda Larissa Nocko dos 
Santos Nogueira 

065.754.139-78 Representantes do Conselho 
Tutelar. 

Joelma Alves da Silva 

 

055.070.409-40 Representantes do Conselho 
Municipal de Educação. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Nova Santa Bárbara, 05 de abril de 2019. 

 

 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

 


